Дело ... г.

Общий порядок

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

... 06 ноября 2018 года

Судья Луховицкого районного суда ... Семенова Ю.А., с участием государственного обвинителя - исполняющего обязанности Луховицкого городского прокурора Сурмило М.Г., при секретаре Солдатниковой Д.А., 

Подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Варюшкина К.А. представившего удостоверение ... и ордер ... от 26.09.2018г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего полное среднее образование, холостого, работающего ООО « ...» менеджером, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

.... около ... мин., ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства и психотропного вещества, находясь в салоне автомашины ... государственный регистрационный номер ..., стоящей на участке местности, возле ..., действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт психотропного вещества передав, незаконно сбыл участвующей в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств Свидетель №1 психотропное вещество амфетамин, в значительном размере, массой .... и получил за это от последней деньги, в сумме ... рублей.

.... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и изъятие указанного психотропного вещества из незаконного оборота произошло .... в период времени с ... мин. до ... мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимой под контролем правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, признал полностью и показал, что за день до его задержания, то есть .... он по средствам сети Интернет заказал для себя амфетамин. который приобрел в этот же день. Он приобрел по средствам «закладки» психотропное вещество амфетамин на сумму ... рублей. Закладку он забрал вечером в районе ... «закладку» .... он пошел в подъезд дома, где находиться его квартира. Находясь один в подъезде он часть порошка употребил вдохнув его через нос. А оставшуюся часть, находясь в подъезде пересыпал во фрагмент целофанового пакета. Сверху он запаял его огнем с помощью зажигалки. После этого, спрятав сверток в подъезде под коврик соседней не жилой квартиры он пошел домой. 

В ночь с .... на .... ему через мобильное приложение «В контакте» стала писать его знакомая Свидетель №1. с ...25 он познакомился около 4-х месяцев назад, в одной из общих компаний, через общих друзей, они стали общаться, при этом обменялись номерами мобильных телефонов. ...25 в ходе их разговора узнала о том, что он употребляет амфетамин.

В ту ночь ...25 написала ему в контакте, есть ли возможность у него помочь ей в приобретении амфетамина. Он ответил, что сейчас у него нет такой возможности. После этого ...25 перестала ему писать.

.... ближе к обеду ...25 позвонила ему на мобильный телефон с абонентским номером .... ...25 записана у него в телефонной книге под именем «...». ...25 снова попросила его, нет ли у него возможности помочь ей. Он не помнит, называла ли она ему конкретно амфетамин или нет, но он понял, что просит она его именно о том, чтобы помочь ей в приобретении амфетамина. Он ответил ей, что возможно поможет ей. Спустя приблизительно ... минут ...25 снова позвонила ему и снова спросила не сможет ли он ей помочь. Тогда он согласился. Ранее он никогда никому наркотики не продавал. И когда ...25 попросила его помочь ей он вспомнил, что у него со вчерашнего дня оставался амфетамин, употреблять он его в ближайшее время не хотел, поэтому решил продать его ...25. В телефонном разговоре он сказал ...25 что в настоящий момент занят, но чуть позже может с ней встретиться. Он сказал, что как он освободится они созвонятся.

Потом приблизительно в районе ... часов он позвонил на мобильный телефон ...25 он тогда был один и находился в районе своего дома. Он сказал, что он освободился и находится у себя дома. ...25 знает место расположение его дома, так как несколько раз довозила его после того как они вместе гуляли. ...25 сказала, что когда подъедет позвонит ему.

...25 позвонила ему спустя наверное 30 минут. Он был дома один. В телефонном разговоре ...25 сказала ему, что подъехала и ждет его за зданием бывшего кафе ...» на ....

Еще когда он находился у себя дома он созванивался со своим знакомым ...30. Тогда в разговоре с ...31 он просто сказал ему чтобы тот выходил гулять. Он оделся вышел в подъезд при этом он был один, взял сверток с амфетамином, который до этого спрятал под ковриком соседней квартиры. От его дома до здания бывшего кафе ... наверное метров .... Когда он вышел из своего подъезда он встретил во дворе своего дома ...32. ...33 спросил у него куда он идет, он ответил, что ему нужно забрать долг, а потом он собирается гулять. Он предложил погулять вместе ...34 согласился, при этом сказал, что собирается ехать в ... искупаться, но ему нужно было кого-то дождаться. Тогда он попросил ... позвонить ...35 и сказать ему чтобы тот выходил к магазину «... При этом они с ...36 шли по направлению, где стояла машина ...25. В телефонном разговоре ...25 сказала, что приедет на автомашине ... или ... вишневого цвета. 

Когда он прошел недалеко от ... он увидел эту машину. Тогда он сказал ...37, что в этой машине его знакомая у которой он должен забрать долг. Они с ...38 вдвоем подошли к машине, где находилась ...25. При этом он остановился и сказал ...39, что скоро подойду и тот медленным шагом стал идти далее. Он стал дергать ручку передней пассажирской двери, но дверь не открывалась. Тогда ...25 через открытое окно сказала, что ручка плохо работает. Тогда он крикнул ФИО2 «Влад помоги открыть дверь». ФИО2 вернулся попробовал открыть дверь снаружи, но у него не получилась. Тогда из машины вышла сама ...25 и открыла дверь.

Он сел на переднее пассажирское сиденье, а ...40 пошел дальше к магазину ...». ФИО3 сидела на водительском сиденье. Они немного поговорили. 

После этого в салоне машины ...25 передала ему ... рублей двумя купюрами по ... рублей, а он передал ей сверток с амфетамином, который достал из поясной сумки надетой на нем. Сверток он передал в руки ...25. О том, что амфетами будет стоит ... рублей он написал ...25 в СМС сообщение. Такую сумму он назвал потому что сам заплатил за закладку ... рублей и употребил оттуда очень мало.

После этого он забрал ... рублей, но выйти из машины у него не получилось, поэтому в отрытое окно он снова позвал Влада ...43 и он помог ему ее открыть. Они пошли к магазину «Оксана», где их уже ждал ФИО5. О том, что происходило в салоне машины он ни ...41, ни ...42 не говорил.

После этого они втроем пошли гулять, но когда они проходили мимо магазина «...», расположенного напротив магазина «...» они были задержаны сотрудниками полиции. 

Их привезли в ОМВД России по г.о. ... где в присутствии понятых он был досмотрен и у него изъяли мобильный телефон и деньги, которые ему передала ...25. 

В настоящее время он в содеянном раскаивается.

Вина подсудимогоустановлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ...7 в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу .... 

В ... года в ГНК ОМВД России по городскому округу ... поступила оперативная информация о том, что житель ..., было известно только, что его имя ...3, место жительства указанного лица известно не было, занимается распространением и хранением наркотических средств на территории города и городского округа Луховицы. 

В целях проверки данной информации и документирования преступной деятельности и связей молодого человека по имени ...3, руководством ОМВД России по г.о. Луховицы было решено провести в отношении последнего ОРМ «проверочная закупка».

Начальником полиции ОМВД России по городскому округу ... подполковником полиции ...19 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему. Содействие в указанном оперативно-розыскном мероприятии ему оказывали оперуполномоченные ...8, ...9, ...10, ...11, а так же инспектор ОДН ...12 

В качестве «покупателя» наркотических средств в указанном оперативном мероприятии выступала Свидетель №1 Она ...., находясь в ОМВД России по городскому округу ..., собственноручно написала заявление, в котором выразила свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии. Она сообщила, что договорилась со своим знакомым по имени ...3 о том, что он продаст ей амфетамин на сумму ... рублей. При этом ...25 пояснила, что ...3 сказал что как только он освободиться ( во время их телефонного разговора ...3 сказал, что занят) он позвонит ей и скажет куда подъехать. 

Были приглашены двое понятых, которым он разъяснил их права и обязанности, а так же порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Вопросов ни у кого не возникло. Уже в присутствии понятых Свидетель №1 написала заявление о своем добровольном участии в указанном оперативно-розыскном мероприятии. Понятым было так же разъяснено, что он по ходу проведения оперативно-розыскного мероприятия будет составлять соответствующий акт, в который будут внесены все его действия.

Затем он пояснил понятым, что необходимо провести личный досмотр выступающей в качестве «покупателя» Свидетель №1 При этом он сразу же записал в акт проверочной закупки верхнюю одежду и обувь, надетую на Свидетель №1 после этого им в указанный кабинет была приглашена инспектор ОДН ...12, которая и произвела личный досмотр Свидетель №1, при этом он из кабинета вышел. Когда ...12 позвала его в кабинет она сообщила, что провела личный досмотр Свидетель №1 и каких-либо запрещенных веществ, предметов при ней обнаружено не было. ...12 указала только, что при ...13 имеется принадлежащий последней мобильный телефон. Соответствующая запись была им сделана в акте проверочной закупки. 

Затем он пояснил понятым, что ...25 созванивалась с «продавцом» наркотиков и последний пояснил ей, что амфетамин, который он продаст ей будет стоить ... рублей. Поэтому Свидетель №1 была вручена именно такая сумма денег. При этом перед вручением с двух купюр, достоинством ... рублей каждая были сняты копии, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Только после этого указанные денежные средства были вручены Свидетель №1 и она убрала их в карман надетой на ней одежды. Затем, времени было около 17 часов на мобильный телефон Свидетель №1 позвонил ...3 и сообщил, что он находиться дома и она может приехать. ...25 сообщила о данном телефонном разговоре и пояснила, что ...3 живет на ... в ....

После этого было решено, что встреча Свидетель №1 и ФИО1 должна состоятся во дворе ..., где расположено здание бывшего кафе «...», так как там есть автомобильная парковка. Было решено, что ...25 поедет на встречу с ...3 на своем автомобиле.

Затем он, Свидетель №1 и двое понятых вышли на автостоянку ОМВД России по городскому округу ..., где находилась автомашина ВАЗ ... вишневого цвета г/н ..., на которой ...25 приехала. В присутствии ...25 и понятых им был произведен досмотр указанной автомашины, при этом вещей, предметов запрещенных в свободном гражданском обороте, так же каких-либо денежных средств в автомашине обнаружено не было, о чем им так же была сделана соответствующая запись в акте проверочной закупки. 

Затем в присутствии Свидетель №1 и понятых был осмотрен цифровой диктофон марки «...», всем было продемонстрировано, что на встроенной памяти диктофона отсутствуют какие-либо записи, после чего диктофон был установлен в правый передний карман джинсовых брюк надетых на Свидетель №1

Затем Свидетель №1 на своей вышеуказанной автомашине поехала во двор .... Он и понятые на другой машине поехали следом за Свидетель №1 Еще на одной машине к месту проведения проверочной закупки проехали ...11 и ...8, и еще на одной машине поехали ...10 и ...9, задача которых состояла в осуществлении задержания лица сбывающего наркотические средства. 

Когда он следовал за Свидетель №1 ему было хорошо видно, что последняя ни где не останавливалась и никуда не заезжала. 

Приехав к зданию бывшего кафе «...» ...25 припарковала машину на имеющейся за указанным зданием автостоянке. Он с понятыми припарковался во дворе ... ...11 и ...8, а так же ...9 и ...10 припарковались тоже во дворе указанного дома. Он и понятые стали наблюдать за окружающей обстановкой. Свидетель №1 остановив машину никуда из салона не выходила. Спустя наверное минуту, после того как последняя припарковалась, ...25 позвонила ему на телефон и сообщила, что она созвонилась с ...3 и тот сейчас выйдет и продаст ей амфетамин.

Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «покупатель» Свидетель №1 была проинструктирована о том, что во время встречи с ...3 диктофон врученный ей должен быть включен, так же она должна расплатиться с ...3 за амфетамин деньгами врученными ей в ОМВД России по г.о. Луховицы. Кроме того было оговорено и то, что если продажа наркотика состоится Свидетель №1 должна будет подать ему условный сигнал, а именно показать руку с сигаретой в открытое окно водительской двери.

Спустя не более 2-3-х минут после того как ...25 сделала звонок на ее мобильный телефон они увидели как со стороны ... к автомашине идут двое граждан. Впоследствии было установлено, что это были ФИО1 и ...23 при этом ФИО1 имеет физические недостатки, а именно он явно прихрамывал. Поровнявшись с автомашиной Свидетель №1 ФИО1 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее. Было понятно, что у него не получалось. Тогда к указанной двери подошел ...23 и так же попытался открыть ее, но у него это тоже не вышло. Тогда они увидели, что из салона вышла Свидетель №1 и сама открыла переднюю пассажирскую дверь. При этом ФИО4 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО2 пошел в сторону от автомашины. Что происходило в салоне автомашины им видно не было, но ФИО1 находился там приблизительно около 15 минут. При этом к машине за это время больше никто не подходил и в салон е садился. 

Затем они увидели как ФИО4 вышел из салона автомобиля ...25, при этом дверь ему снова помогал открыть ...44, которого ФИО4 позвал, крикнув в открытое окно. ФИО4 вышел и они вдвоем пошли в сторону магазина «Оксана», по дороге к ним присоединился еще один молодой человек, впоследствии он был установлен -ФИО5. 

Когда ФИО4 вышел из салона автомашины ...25 и отошел от нее на несколько шагов, последняя вынула руку с сигаретой в открытое окно. Так он понял, что сбыт состоялся и им было дано указание задержать трех молодых людей, которые в тот момент перешли дорогу и подходили к магазину «Пятерочка», расположенному напротив здания бывшего кафе «...», что они и сделали.

Свидетель №1 прошла в машину, где находился он и двое понятых. Находясь в салоне автомашины, Свидетель №1 пояснила, что сбыт состоялся, что ФИО10 продал ей амфетамин за ... рублей. Свидетель №1 сначала выдала цифровой диктофон, который был ей вручен перед проведением «проверочной закупки». Он упаковал его в конверт, на котором сделал пояснительные надписи и на конверте расписались все присутствующие лица. Затем Свидетель №1 вынула из кармана надетых на ней джинсовых брюк запаянный полимерный сверток, внутри которого находился светлый порошок. Свидетель №1 пояснила, что именно этот сверток она купила у ФИО4 находясь в салоне своей автомашины. Сверток не вскрывался, так как он был выполнен из прозрачного материала и было хорошо видно его содержимое. Он изъял данный сверток упаковал его в конверт на котором так же были сделаны пояснительные надписи, на конверте расписались все участвующие лица. Все вышеуказанные действия были отражены в акте проверочной закупки.

После этого все проехали в ОМВД России по г.о. .... При этом ...45 ехала впереди на своей машине, а он с понятыми следовали за ней. По пути Свидетель №1 нигде не останавливалась и в машину к ней никто не садился. По приезду на автостоянке ОМВД России по г.о. ... им в присутствии понятых был произведен дополнительный досмотр автомашины Свидетель №1 - ВАЗ ... вишневого цвета г/н ..., в ходе которого веществ и предметов подлежащих изъятию обнаружено не было. С Свидетель №1 было получено объяснение.

Затем им был проведен личный досмотр ФИО1 При этом в кабинет были приглашены двое понятых -мужчины. Понятым и ФИО1 были разъяснены их права и порядок проведения личного досмотра, вопросов ни у кого не возникло. Затем ФИО1 было предложено представиться и выдать вещества и предметы запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 назвал свои фамилию, имя, отчество и сказал, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме ... рублей, купюрами достоинством по ... рублей каждая. Серии и номера купюр совпали с теми, что были вручены Свидетель №1 перед проведением оперативно-розыскного мероприятия. Так же у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа». Деньги и телефон были у ФИО4 изъяты, упакованы в конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц. В ходе проведения досмотра составлялся соответствующий протокол в котором все участвующие лица прочитав его и не сделав замечаний поставили свои подписи. 

Затем в присутствии понятых им был проведен личный досмотр Свидетель №5 каких-либо запрещенных веществ и предметов подлежащих изъятию у последнего обнаружено не было. Личный досмотр ...46 провел оперуполномоченный ...8 

В последствии им в присутствии Свидетель №1 и понятых было произведено вскрытие конверта в который был упакован диктофон ...», добровольно выданный Свидетель №1 была прослушана аудиозапись разговора между Свидетель №1 и ФИО1, была составлена стенограмма данного разговора. После этого с цифрового диктофона при помощи компьютера аудиозапись была им записана на СД диск, который был упакован в конверт. Конверт был заверен пояснительными надписями, а так же подписями всех участвующих лиц.

Затем с добровольного согласия ФИО1 в присутствии понятых им было проведено обследование квартиры в которой он проживает по адресу ... Каких либо веществ и предметов подлежащих изъятию обнаружено не было.

Свидетель ...8, в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу .... В его должностные обязанности входит профилактика, предупреждение и раскрытие преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В ... года в ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы поступила оперативная информация о том, что житель ..., было известно только, что его имя ...3, точное место жительства указанного лица известно не было, они знали только, что ...3 проживает в ..., занимается распространением и хранением наркотических средств и психотропных веществ на территории города и городского округа Луховицы. 

В целях проверки данной информации и документирования преступной деятельности и связей молодого человека по имени ...3, руководством ОМВД России по г.о. Луховицы было решено провести в отношении последнего ОРМ «проверочная закупка».

Начальником полиции ОМВД России по городскому округу ... подполковником полиции ...19 было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было поручено капитану полиции ...7. Он, а так же оперуполномоченные ...9, ...10, ...11, а так же инспектор ОДН ...12 оказывали ...7 содействие в указанном оперативно-розыскном мероприятии.

Ему было известно, что в качестве «покупателя» наркотических средств в указанном оперативном мероприятии выступала Свидетель №1 

...7 сообщил ему, что Свидетель №1 договорилась со своим знакомым по имени ...3 о том, что тот продаст ей амфетамин на сумму ... рублей. 

Ему и остальным оперуполномоченным, оказывающим содействие в оперативно-розыскном мероприятии было дано ждать дальнейших указаний.

Затем, времени было около ... часов ...7 сообщил им, что ...3 связался с Свидетель №1 и сообщил, что он находиться дома и она может приехать. 

После этого было решено, что встреча Свидетель №1 и ФИО1 должна состоятся во дворе ..., где расположено здание бывшего кафе «Аленушка», так как там есть автомобильная парковка. Было решено, что ...25 поедет на встречу с ...3 на своем автомобиле ВАЗ 2110 вишневого цвета г/н ... на котором она и приехала в ОМВД России по городскому округу ....

Им, то есть оперуполномоченным оказывающим содействие ...7 было дано указание проехать к ..., где встать во дворе указанного дома и наблюдать за окружающей обстановкой. Он вместе с ФИО6 проехали на автомашине по указанному адресу. На другой автомашине во двор того же дома приехали так же ...9 и ...10 Они припарковались на автомобильной стоянке возле .... практически сразу же они увидели. что на автомобильную стоянку расположенную за зданием бывшего кафе «Аленушка», расположенного напротив ... подъехала автомашина в которой за рулем находилась Свидетель №1 Так же следом за ней во двор ... подъехала автомашина, в которой находились ...7 и двое понятых.

Спустя не более ... минут после того как они приехали на указанное место, они увидели как со стороны ... к автомашине идут двое граждан. Впоследствии было установлено, что это были ФИО1 и ...23 при этом ФИО1 имеет явные физические недостатки. Когда ФИО4 и ...47 поровнялись с автомашиной Свидетель №1 ФИО1 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее. Однако это вызвало у него затруднение. Тогда к указанной двери подошел ...23 и так же попытался открыть ее, но у него это тоже не вышло. Тогда они увидели, что из салона вышла Свидетель №1 и сама открыла переднюю пассажирскую дверь. При этом им было видно, что ФИО4 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, а ...48 пошел в сторону от автомашины. Что происходило в салоне автомашины им видно не было. ФИО4 вышел из машины наверное спустя приблизительно ... минут, при этом дверь ему снова помог открыть ...49, которого ФИО4 позвал в открытое окно, назвав его по имени. 

Затем они увидели как ФИО4, вышел из салона автомобиля ...25, они вдвоем с ...50 пошли в сторону магазина «...», по дороге к ним присоединился еще один молодой человек, впоследствии он был установлен им оказался ...52. 

После этого практически сразу же ему на телефон позвонил ...7 и сообщил что нужно осуществить задержание указанных трех молодых людей, что ими было и сделано.

При задержании никто из указанных молодых людей сопротивления не оказывал.

После этого с задержанными лицами они проехали в ОМВД России по г.о. .... Здесь был проведен личный досмотр задержанных. При этом ФИО4 и ...53 досматривал .... Он же проводил личный досмотр ...23 Проводил он его в присутствии двух понятых. Всем присутствующим им были разъяснены их права и обязанности. ...54 было предложено выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего не имеет. В ходе личного досмотра ФИО2 каких-либо вещей и предметов подлежащих изъятию у него обнаружено не было. По факту личного досмотра им был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Впоследствии со всех участников оперативно-розыскного мероприятия были получены объяснения.

Свидетель ...11, в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по городскому округу .... 

.... он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого в отношении ФИО1 Его данные были установлены после задержания последнего. Его участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии заключалось в том, что он оказывал содействие оперуполномоченному ...7, который и руководил указанным мероприятием. Кроме него содействие ...7 оказывали так же оперуполномоченные ...8, ...9 и ...10

Ему было известно, что в качестве «покупателя» наркотических средств в указанном оперативном мероприятии выступала Свидетель №1 

...7 сообщил им, что Свидетель №1 договорилась со своим знакомым по имени ...3 о том, что он продаст ей амфетамин на сумму ... рублей. 

Ему и остальным оперуполномоченным, оказывающим содействие в оперативно-розыскном мероприятии было дано указание ждать дальнейших указаний, они должны были задержать «продавца» наркотиков, после совершения сбыта

Затем, времени было около ... часов ...7 сообщил им, что ФИО4 связался с Свидетель №1 и сообщил, что он находиться дома и она может приехать. На тот момент было установлено, что ФИО4 проживает в ....

...7, сообщил им, что встреча Свидетель №1 и ФИО1 должна состоятся во дворе ..., где расположено здание бывшего кафе «Аленушка», так как там есть автомобильная парковка. При этом ФИО7 сообщил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на своем автомобиле ВАЗ ... вишневого цвета г/н ... на котором она и приехала в ОМВД России по городскому округу ....

Соответственно ...7 сообщил нам, что бы они проехали к ..., что они и сделали. Он вместе с ...8 проехали на автомашине по указанному адресу. На другой автомашине во двор того же дома приехали так же ...9 и ...10 Они припарковались на автомобильной стоянке возле .... Практически сразу же они увидели. что на автомобильную стоянку расположенную за зданием бывшего кафе «Аленушка», расположенного напротив ... подъехала автомашина в которой за рулем находилась Свидетель №1 Практически следом за ней во двор ... подъехала автомашина, в которой находились ...7 и двое понятых.

Спустя не более ... минут после того как они приехали на указанное место, они припарковались непосредственно возле ..., практически напротив автостоянки на которой была припаркована машина Свидетель №1 они увидели как со стороны ... к автомашине идут двое граждан. Впоследствии было установлено, что это были ФИО1 и ...23 при этом ФИО1 имеет явные физические недостатки. Когда ФИО4 и ...55 подошли к автомашине Свидетель №1 ФИО1 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее. Однако это у него не получилось. Тогда к указанной двери подошел ...23 и так же попытался открыть ее, но у него это тоже не вышло. Тогда они увидели, что из салона вышла Свидетель №1 подошла к передней пассажирской двери и сама открыла ее. При этом им было видно, что ФИО4 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, а ...56 пошел в сторону от автомашины. Что происходило в салоне автомашины видно не было. ФИО4 вышел из машины наверное спустя приблизительно ... минут, при этом дверь ему снова помог открыть ..., которого ФИО4 позвал в открытое окно, назвав его по имени. 

Затем они увидели как ФИО4 выйдя из салона автомобиля ...25, вместе с ...57 пошли в сторону магазина «...», по дороге к ним присоединился еще один молодой человек, впоследствии он был установлен им оказался ...58. 

После этого практически сразу же им было дано указание задержать указанных трех молодых людей, что ими было и сделано.

При задержании никто из указанных молодых людей сопротивления не оказывал.

После этого с задержанными лицами они проехали в ОМВД России по г.о. ..., где передали их ...7 Больше он участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимал. (Том ..., л.д. 99-101)

Свидетель ...10, в судебном заседании пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОМВД России по городскому округу .... 

.... он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого в отношении молодого человека по имени ...3. Его данные были установлены после задержания последнего им оказался ФИО1 , житель ....

Его участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии заключалось в том, что он оказывал содействие оперуполномоченному ...7, который и руководил указанным мероприятием. Кроме него содействие ...7 оказывали так же оперуполномоченные ...8, ...9 и ...11

...7 сообщил им, что в качестве покупателя будет выступать Свидетель №1, которая в телефонном разговоре договорилась со своим знакомым по имени ...3 о том, что он продаст ей амфетамин на сумму ... рублей. 

Ему и остальным оперуполномоченным, оказывающим содействие в оперативно-розыскном мероприятии было дано ждать дальнейших указаний, они должны были задержать «продавца» наркотиков, после совершения сбыта, если таковой состоится.

Когда было около ... часов ...7 сообщил им, что ФИО4 связался с Свидетель №1 и сообщил, что находиться дома и она может приехать к его дому, где ФИО4 и продаст ей психотропное вещество. На тот момент кроме имени ФИО4 было установлено и то, что ФИО4 проживает в ....

...7, сообщил им, что встреча Свидетель №1 и ФИО1 должна состоятся во дворе ..., где расположено здание бывшего кафе «...», за которым находиться автомобильная стоянка. При этом ФИО7 сообщил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на своем автомобиле ВАЗ ... вишневого цвета г/н ... на котором она и приехала в ОМВД России по городскому округу ....

После этого ...7 сообщил им, что бы они проехали к ..., что они и сделали. Он вместе с ...9 проехали на автомашине по указанному адресу, где припарковались непосредственно во дворе указанного дома. 

Практически сразу же они увидели, что на автомобильную стоянку расположенную за зданием бывшего кафе «Аленушка», расположенного напротив ... подъехала вышеуказанная им автомашина в которой за рулем находилась Свидетель №1 

Спустя не более ... минут после того как они приехали на указанное место, они увидели как со стороны ... к автомашине идут двое граждан. Впоследствии было установлено, что это были ФИО1 и ...23 Когда ФИО4 и ...60 подошли к автомашине Свидетель №1 ФИО1 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее. Однако, было понятно, что он не смог этого сделать. Тогда к указанной двери подошел ...23 и так же попытался открыть ее, но у него это тоже не вышло. Тогда они увидели, что из салона, из передней водительской двери вышла Свидетель №1 подошла к передней пассажирской двери и сама открыла ее. При этом нам было видно, что ...24 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, а ...61 пошел в сторону от автомашины. Что происходило в салоне автомашины видно не было. ФИО4 вышел из машины наверное спустя приблизительно ... минут, при этом дверь ему снова помог открыть ...62, которого ФИО4 позвал в открытое окно, назвав его по имени. 

Затем они увидели как ФИО4 выйдя из салона автомобиля ...25, вместе с ...63 пошли в сторону магазина «...», по дороге к ним присоединился еще один молодой человек, им оказался ...65 ...66 

После этого практически сразу же им было дано указание задержать указанных трех молодых людей, что ими было и сделано.

При задержании никто из указанных молодых людей сопротивления не оказывал.

После этого с задержанными лицами они проехали в ОМВД России по г.о. ..., где передали и ...7 Больше он участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимал. 

Свидетель...12 в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности инспектора ОДН ОМВД России по городскому округу ... 

.... она находилась на своем рабочем месте. Где-то между ... часами, она оказывала содействие оперуполномоченному ...7, в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Ее участие в указанном мероприятии заключалось в том, что она провела личный досмотр выступающей в качестве «покупателя» Свидетель №1 Досмотр ею проводился в кабинете на третьем этаже ОМВД России по городскому округу ... в присутствии двух женщин понятых. При этом перед проведением досмотра она разъяснила права всем его участникам, вопросов ни у кого не возникло. При проведении личного досмотра Свидетель №1 каких либо предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, так же при ней не было и собственных денежных средств, при Свидетель №1 был только принадлежащий последней мобильный телефон. После проведения досмотра она сообщила об этом ...7 Лично ею при проведении досмотра никаких документов не составлялось. О факте проведения досмотра она сообщила ...7, который внес соответствующую запись в акт проверочной закупки, где впоследствии она, так же как и все его участники, поставила свою подпись.

Больше никакого участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии она не принимала.

СвидетельСвидетель №2, в судебном заседании пояснила, что .... она участвовала в качестве понятой в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», куда ее позвали сотрудники полиции. Так как она отрицательно относится к распространению наркотических средств она согласилась оказать содействие сотрудникам полиции. Она приехала в ОМВД России по городскому округу ..., где в одном из кабинетов находился сотрудник полиции и две девушки, одна из которых была второй понятой.

Одна из девушек представилась Свидетель №1, отчество ее не помнит, при этом им пояснили, что ...25 будет участвовать в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. Так же им пояснили, что имя продавца наркотиков ...3, что он житель ..., другие его данные известны не были. Только было разъяснено, что он является знакомым Свидетель №1

Свидетель №1 потом собственноручно написала заявление, где выразила добровольное согласие на участие в закупке. Потом сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, пояснил так же, что он будет составлять акт проверочной закупки, куда будут записываться все проводимые действия. Вопросов ни у кого не возникло. Затем сотрудник полиции, ...7 пояснил, что нужно провести личный досмотр Свидетель №1, но так как сам он этого делать не мог, он пригласил в кабинет женщину полицейского. При этом ...7 сначала записал в акт верхнюю одежду и обувь, в которой была одета ...25. Потом ФИО7 вышел из кабинета. Сотрудник полиции женщина, фамилии не помниит, провела личный досмотр ...25 при этом каких-либо вещей и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте и собственных денежных средств обнаружено не было. При Свидетель №1 находился только принадлежащий ей мобильный телефон. Затем женщина полицейский позвала в кабинет ФИО7 сообщила ему об этом, а последний записал данный факт в акт проверочной закупки. После этого женщина полицейский ушла из кабинета и больше не приходила. 

Потом им пояснили, что ...25 созванивалась с ...3 и последний сказал ей, что продаст амфетамин за ... рублей. Поэтому Свидетель №1 была вручена именно такая денежная сумма. При этом перед вручением денег, там было 2 купюры достоинством по ... рублей каждая. После этого ...25 убрала деньги в карман одежды, а ...67 внес соответствующую запись в протокол. 

Затем Свидетель №1 разговаривала по телефону, когда разговор закончился ...25 сообщила что разговаривала она с ...3, который сказал ей, что она может приезжать к его дому ... по ....

...69 пояснил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на принадлежащем ...25 автомобиле, но перед этим его нужно досмотреть. Она, вторая понятая, ...25 и ...68 вышли на стоянку ОМВД России по городскому округу ..., где стояла автомашина ВАЗ-... вишневого цвета, государственные регистрационные номера она не помнит. ФИО7 вновь разъяснил им права и обязанности пояснив при этом, что будет проводить осмотр машины, что он и сделал. При осмотре салона, багажного и моторного отделений машины Свидетель №1 каких либо предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было.

Затем ...70 пояснил им, что при встрече Свидетель №1 и ...3 происходящий разговор между ними будет записан. Для этого он вручил ...25 диктофон, при этом им продемонстрировал, что на нем нет ник каких записей, что память диктофона чистая. Только после этого диктофон был установлен в карман надетой на ...25 одежды. Все указанные действия ФИО7 заносил в акт проверочной закупки.

Затем ...71 пояснил им, что встреча ...25 и ...3 должна будет состоятся во дворе ... на автостоянке, там еще расположено здание бывшего кафе «...».

После этого ...25 села за руль своей автомашины. Она, вторая понятая и ...72 сели в другую машину. ...25 поехала по указанному адресу, они поехали следом за ней. Весь путь ...25 они наблюдали за ее автомашиной, она нигде не останавливалась, ни кто к ней не садился. 

Когда Свидетель №1 приехала на ... она припарковала машину на стоянке недалеко от указанного дома, за зданием бывшего кафе «Аленушка». Мы же припарковались во дворе ... и нам хорошо было видно машину ...25 и что происходило вокруг нее. 

Практически сразу же ...25 позвонила на мобильный телефон ...73 и сообщила, что она созвонилась с ...3 и тот сказал ей, что скоро к ней подойдет. Спустя наверное не более 5 минут они увидели, что со стороны ... к машине ...25 шли два молодых человека. Один из них был одет в светлую кепку, синюю футболку и штаны темного цвета, при этом этот молодой человек явно прихрамывал. Второй молодой человек был высокого роста, был одет в светлую штаны и футболку. Оба молодых человека подошли к машине ...25, один из них, тот который прихрамывал подошел к передней пассажирской двери и стал пытаться открыть ее, но было понятно, что у него не получается, тогда к нему подошел второй молодой человек и тоже стал пытаться открыть дверь, но у него это так же не получилось. Тогда они увидели как из салона вышла ...25 и сама открыла переднюю пассажирскую дверь при этом молодой человек в кепке, впоследствии сотрудники полиции установили его фамилию ФИО4 сел на переднее пассажирское сиденье. Второй молодой человек пошел дальше в сторону магазина «...». Потом ФИО4 находился в салоне наверное около ... минут, при этом не смотря на то что стекла в салоне автомашины ...25 были не тонированы, что происходило в салоне им видно не было. ФИО4 вышел из машины, при этом дверь ему открыл второй молодой человек его фамилии я сейчас не помню, которого ФИО4 позвал из открытого окна. После этого ФИО4 и этот молодой человек пошли в сторону магазина «...» по дороге к ним подошел еще один молодой человек и они пошли втроем. ...25 же показала в открытое окно водительской двери руку с сигаретой. ...74 пояснил, что это сигнал того, что она купила наркотические средства. ФИО7 сказал, что эти люди будут задержаны.

...25 же в это время подошла к ним, села в салон их машины. Здесь ...25 выдала диктофон, который был вручен ей перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, при этом пояснила, что диктофон во время ее встречи с ФИО4 работал. ФИО7 изъял диктофон упаковал его в конверт, сделал на нем надписи, на конверте они расписались, так же он записал об этом в акт проверочной закупки. Так же ...25 выдала запаянный полимерный сверток небольшого размера, наверное 1х1см., верхней части он был запаян с помощью огня. ...25 пояснила что это и есть амфетамин, который она купила только что в салоне своей машины у ФИО10 Сверток при них не распаковывался, но он был выполнен из прозрачного материала и им было хорошо видно, что внутри него находиться порошкообразное вещество светлого цвета. ...75 упаковал сверток в конверт, на котором сделал пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Соответствующая запись была сделана в акте. Затем ...7 пояснил, что всем нужно проехать в ОМВД России по г.о. .... При этом ...25 ехала на своей автомашине, они снова следовали за ней. По дороге она нигде не останавливалась. Припарковавшись на стоянке ОМВД России по г.о. ... ...25 вышла из машины, они так же вышли из машины. ФИО7 пояснил, что снова проведет осмотр автомашины ...25. При ее осмотре ни чего подлежащего изъятию обнаружено.

Потом они снова прошли в один из кабинетов ОМВД России по г.о. ... ... в присутствии него, второй понятой и Свидетель №1 вскрыл конверт в котором был упакован диктофон. ...76 прослушал запись имеющуюся на записи. Был слышан голос ...25 и молодого человека. ...77 составил стенограмму разговора. После этого данная запись была записана на диск, а диск упакован в конверт на котором ...78 снова сделал пояснительные надписи, они расписались на указанном конверте, а так же в стенограмме. После этого он дала объяснение и больше никакого участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимала.

По ходатайству адвоката ...21 с согласия подсудимого, государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на стадии предварительного расследования (Том ..., л.д. 111-114) из которых следует, что .... она участвовала в качестве понятой в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», куда ее позвали сотрудники полиции. Так как она отрицательно относится к распространению наркотических средств она согласилась оказать содействие сотрудникам полиции. Она приехала в ОМВД России по городскому округу ..., где в одном из кабинетов находился сотрудник полиции и две девушки, одна из которых была второй понятой.

Одна из девушек представилась Свидетель №1, отчество ее не помнит, при этом им пояснили, что ...25 будет участвовать в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. Так же им пояснили, что имя продавца наркотиков ...3, что он житель ..., другие его данные известны не были. Только было разъяснено, что он является знакомым Свидетель №1

Свидетель №1 потом собственноручно написала заявление, где выразила добровольное согласие на участие в закупке. Потом сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, пояснил так же, что он будет составлять акт проверочной закупки, куда будут записываться все проводимые действия. Вопросов ни у кого не возникло. Затем сотрудник полиции, ...7 пояснил, что нужно провести личный досмотр Свидетель №1, но так как сам он этого делать не мог, он пригласил в кабинет женщину полицейского. При этом ...7 сначала записал в акт верхнюю одежду и обувь, в которой была одета ...25. Потом ...79 вышел из кабинета. Сотрудник полиции женщина, фамилии не помниит, провела личный досмотр ...25 при этом каких-либо вещей и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте и собственных денежных средств обнаружено не было. При Свидетель №1 находился только принадлежащий ей мобильный телефон. Затем женщина полицейский позвала в кабинет ...80 сообщила ему об этом, а последний записал данный факт в акт проверочной закупки. После этого женщина полицейский ушла из кабинета и больше не приходила. 

Потом им пояснили, что ...25 созванивалась с ...3 и последний сказал ей, что продаст амфетамин за ... рублей. Поэтому Свидетель №1 была вручена именно такая денежная сумма. При этом перед вручением денег, там было 2 купюры достоинством по ... рублей каждая. После этого ...25 убрала деньги в карман одежды, а ...81 внес соответствующую запись в протокол. 

Затем Свидетель №1 разговаривала по телефону, когда разговор закончился ...25 сообщила что разговаривала она с ...3, который сказал ей, что она может приезжать к его дому ... по ....

ФИО7 пояснил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на принадлежащем ...25 автомобиле, но перед этим его нужно досмотреть. Она, вторая понятая, ...25 и ...82 вышли на стоянку ОМВД России по городскому округу ..., где стояла автомашина ВАЗ-... вишневого цвета, государственные регистрационные номера она не помнит. ...83 вновь разъяснил им права и обязанности пояснив при этом, что будет проводить осмотр машины, что он и сделал. При осмотре салона, багажного и моторного отделений машины Свидетель №1 каких либо предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было.

Затем ФИО7 пояснил им, что при встрече Свидетель №1 и ...3 происходящий разговор между ними будет записан. Для этого он вручил ...25 диктофон, при этом им продемонстрировал, что на нем нет ник каких записей, что память диктофона чистая. Только после этого диктофон был установлен в карман надетой на ...25 одежды. Все указанные действия ...84 заносил в акт проверочной закупки.

Затем ФИО7 пояснил им, что встреча ...25 и ...3 должна будет состоятся во дворе ... на автостоянке, там еще расположено здание бывшего кафе «...».

После этого ...25 села за руль своей автомашины. Она, вторая понятая и ...85 сели в другую машину. ...25 поехала по указанному адресу, они поехали следом за ней. Весь путь ...25 они наблюдали за ее автомашиной, она нигде не останавливалась, ни кто к ней не садился. 

Когда Свидетель №1 приехала на ... она припарковала машину на стоянке недалеко от указанного дома, за зданием бывшего кафе «...». Мы же припарковались во дворе ... и нам хорошо было видно машину ...25 и что происходило вокруг нее. 

Практически сразу же ...25 позвонила на мобильный телефон ФИО7 и сообщила, что она созвонилась с ...3 и тот сказал ей, что скоро к ней подойдет. Спустя наверное не более 5 минут они увидели, что со стороны ... к машине ...25 шли два молодых человека. Один из них был одет в светлую кепку, синюю футболку и штаны темного цвета, при этом этот молодой человек явно прихрамывал. Второй молодой человек был высокого роста, был одет в светлую штаны и футболку. Оба молодых человека подошли к машине ...25, один из них, тот который прихрамывал подошел к передней пассажирской двери и стал пытаться открыть ее, но было понятно, что у него не получается, тогда к нему подошел второй молодой человек и тоже стал пытаться открыть дверь, но у него это так же не получилось. Тогда они увидели как из салона вышла ...25 и сама открыла переднюю пассажирскую дверь при этом молодой человек в кепке, впоследствии сотрудники полиции установили его фамилию ФИО4 сел на переднее пассажирское сиденье. Второй молодой человек пошел дальше в сторону магазина «...». Потом ФИО4 находился в салоне наверное около ... минут, при этом не смотря на то что стекла в салоне автомашины ...86 были не тонированы, что происходило в салоне им видно не было. ФИО4 вышел из машины, при этом дверь ему открыл второй молодой человек его фамилии я сейчас не помню, которого ФИО4 позвал из открытого окна. После этого ФИО4 и этот молодой человек пошли в сторону магазина «...» по дороге к ним подошел еще один молодой человек и они пошли втроем. ...25 же показала в открытое окно водительской двери руку с сигаретой. ...87 пояснил, что это сигнал того, что она купила наркотические средства. ...88 сказал, что эти люди будут задержаны.

...25 же в это время подошла к ним, села в салон их машины. Здесь ...25 выдала диктофон, который был вручен ей перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, при этом пояснила, что диктофон во время ее встречи с ФИО4 работал. ...89 изъял диктофон упаковал его в конверт, сделал на нем надписи, на конверте они расписались, так же он записал об этом в акт проверочной закупки. Так же ...25 выдала запаянный полимерный сверток небольшого размера, наверное 1х1см., верхней части он был запаян с помощью огня. ...25 пояснила что это и есть амфетамин, который она купила только что в салоне своей машины у ФИО10 Сверток при них не распаковывался, но он был выполнен из прозрачного материала и им было хорошо видно, что внутри него находиться порошкообразное вещество светлого цвета. ...90 упаковал сверток в конверт, на котором сделал пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Соответствующая запись была сделана в акте. Затем ...7 пояснил, что всем нужно проехать в ОМВД России по г.о. .... При этом ...25 ехала на своей автомашине, они снова следовали за ней. По дороге она нигде не останавливалась. Припарковавшись на стоянке ОМВД России по г.о. ... ...25 вышла из машины, они так же вышли из машины. ...91 пояснил, что снова проведет осмотр автомашины ...25. При ее осмотре ни чего подлежащего изъятию обнаружено.

Потом они снова прошли в один из кабинетов ОМВД России по г.о. ... ...92 в присутствии него, второй понятой и Свидетель №1 вскрыл конверт в котором был упакован диктофон. ...93 прослушал запись имеющуюся на записи. Был слышан голос ...25 и молодого человека. ...94 составил стенограмму разговора. После этого данная запись была записана на диск, а диск упакован в конверт на котором ...95 снова сделал пояснительные надписи, они расписались на указанном конверте, а так же в стенограмме. После этого он дала объяснение и больше никакого участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимала.

Данные показания свидетель Свидетель №2 подтвердила в полном объеме, объяснила противоречия тем, что в связи с давности событий забыла подробности происходящего.

Свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании пояснила, что .... она участвовала в качестве понятой в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», куда ее позвали сотрудники полиции. 

Она приехала в ОМВД России по городскому округу ..., где в одном из кабинетов находился сотрудник полиции и одна девушка, но буквально практически сразу же за ней в кабинет пришла еще одна девушка, которая была второй понятой.

Потом девушка, которая находилась в кабинете изначально представилась Свидетель №1. Сотрудник полиции находящийся в кабинете пояснил, что Свидетель №1 будет участвовать в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. Им сказали, что ...25 должна будет купить наркотики у молодого человека по имени ...3, он житель ..., другие его данные известны не были. 

Свидетель №1 потом добровольно, собственноручно написала заявление, где выразила согласие на участие в закупке. Потом сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, пояснил так же, что он будет составлять акт проверочной закупки, куда будут записываться все проводимые им действия. Вопросов ни у кого не возникло. Затем ...7 пояснил, что нужно провести личный досмотр Свидетель №1 но так как сам он этого делать не мог, он пригласил в кабинет женщину полицейского, ее фамилия ФИО8, имени отчества не помнит. При этом ...7 сначала записал в акт верхнюю одежду и обувь, в которой была одета ...25. Потом ...96 вышел из кабинета. ФИО8, провела личный досмотр ...25 при этом каких-либо вещей и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте и собственных денежных средств обнаружено не было. При Свидетель №1 находился только принадлежащий ей мобильный телефон. Затем ...97 позвала в кабинет ...98 сообщила ему об этом, а последний записал данный факт в акт проверочной закупки. После этого женщина полицейский ушла из кабинета и больше не приходила. 

Потом им пояснили, что ...99 созванивалась с ...3 и последний сказал ей, что продаст ей амфетамин за ... рублей. Поэтому Свидетель №1 была вручена именно такая денежная сумма. При этом перед вручением денег, это были 2 купюры достоинством по ... рублей каждая, они были откопированы и на копиях они поставили свои подписи. После этого ...25 убрала деньги в карман надетой на ней одежды, а ...100 внес соответствующую запись в протокол. 

Затем Свидетель №1 разговаривала по телефону, когда разговор закончился ...25 сообщила что разговаривала она с ...3, который сказал ей, что она может приезжать к его дому ... по ....

ФИО7 пояснил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на принадлежащем ей автомобиле, но перед этим его нужно досмотреть. Она, вторая понятая, ...25 и ...101 вышли на стоянку ОМВД России по городскому округу ..., где стояла автомашина ВАЗ-... вишневого цвета, государственные регистрационные номера она с не помнит. ...102 вновь разъяснил нам права и обязанности пояснив при этом, что будет проводить осмотр машины, что он и сделал. При осмотре салона, багажного и моторного отделений машины Свидетель №1 каких либо предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было.

Затем ФИО7 пояснил им, что при встрече Свидетель №1 и ...3 происходящий разговор между ними будет записан. Для этого он вручил ...25 диктофон, при этом им продемонстрировал, что на нем нет ник каких записей. Только после этого диктофон был установлен в карман надетой на ...25 одежды. Все указанные действия ...103 заносил в акт проверочной закупки.

Затем ФИО7 пояснил им, что встреча ...25 и ...3 должна будет состоятся во дворе ... на автостоянке, там еще расположено здание бывшего кафе «Аленушка».

После этого ...25 села за руль своей автомашины. Она, вторая понятая и ФИО7 сели в другую машину. ...25 поехала по указанному адресу, они поехали следом за ней ( ФИО7 находился за рулем) Весь путь ...25 они наблюдали за ее автомашиной, ...25 нигде не останавливалась, ни кто к ней не садился. 

Когда Свидетель №1 приехала на ... то припарковала машину непосредственно на стоянке недалеко от указанного дома, за зданием бывшего кафе «Аленушка». Они же припарковались непосредственно во дворе ... и им хорошо было видно машину ...25 и что происходило вокруг нее. 

Практически сразу же ...25 позвонила на мобильный телефон ...104 и сообщила, что она созвонилась с ...3 и тот сказал ей что скоро к ней подойдет. Спустя наверное не более 5 минут они увидели, что со стороны ... к машине ...25 шли два молодых человека, один из этих молодых людей явно прихрамывал.

Оба молодых человека подошли к машине ...25, один из них, тот который прихрамывал подошел к передней пассажирской двери и стал пытаться открыть ее, но было понятно, что у него не получается, тогда к нему подошел второй молодой человек и тоже стал пытаться открыть дверь, но у него это так же не получилось. Тогда они увидели как из салона вышла ...25 и сама открыла переднюю пассажирскую дверь при этом молодой человек тот который хромал, сел на переднее пассажирское сиденье. Второй молодой человек пошел дальше в сторону магазина «Оксана». 

Указанный выше молодой человек находился в салоне наверное около ... минут, что происходило в салоне нам видно не было. Потом он вышел из машины, при этом дверь ему открыл второй молодой человек, которого молодой человек, находящийся в салоне позвал из открытого окна. После этого оба этих молодых человека пошли в сторону магазина «...». По дороге к ним подошел еще один молодой человек и они пошли втроем. ...25 же показала в открытое окно водительской двери руку с сигаретой. ...105 пояснил, что это сигнал того, что она купила наркотические средства. ...106 сказал, что эти люди будут задержаны.

...25 подошла к ним, села в салон нашей машины. Здесь она выдала диктофон, который был вручен ей перед проведение оперативно-розыскного мероприятия, при этом пояснила, что на диктофоне должна быть запись ее разговора с ...3 так как он находился всегда во включенном состоянии. ...107 изъял диктофон упаковал его в конверт, сделал на нем надписи, на конверте они расписались, так же он записал об этом в акт проверочной закупки. Так же ...25 выдала запаянный полимерный сверток небольшого размера, наверное 1х0,5см., в верхней части сверток был запаян с помощью огня. ...25 пояснила что это и есть амфетамин, который она купила только что в салоне своей машины у молодого человека по имени ...3, уточню, что впоследствии сотрудники полиции установили фамилию ...3 - ФИО4. Сверток, выданный Свидетель №1 при них не распаковывался, но он был выполнен из прозрачного материала и им было хорошо видно, что внутри него находиться порошкообразное вещество светлого цвета. ...108 упаковал сверток в конверт, на котором сделал пояснительные надписи и все поставили свои подписи. Соответствующая запись была сделана в акте. Затем ...7 пояснил, что всем нужно проехать в ОМВД России по г.о. .... При этом ...25 ехала на своей автомашине, они снова следовали за ней. По дороге она нигде не останавливалась. Припарковавшись на стоянке ОМВД России по г.о. ... ...25 вышла из машины, они так же вышли из машины. ...109 пояснил, что снова проведет осмотр автомашины ...25. При ее осмотре ни чего подлежащего изъятию обнаружено не было.

Уже немного позже в одном из кабинетов ОМВД России по г.о. ... ...110 в присутствии ее, второй понятой и Свидетель №1 вскрыл конверт, в котором был упакован диктофон. ...111 в присутствии их прослушал запись имеющуюся на записи. Был слышан голос ...25 и голос молодого человека. ФИО7 составил стенограмму разговора. После этого данная запись была записана на диск, а диск упакован в конверт на котором ФИО7 снова сделал пояснительные надписи, они расписались на указанном конверте, а так же в стенограмме. После этого она дала объяснение и больше никакого участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимала. (Том ..., л.д. 115-118)

Свидетель Свидетель №4, в судебном заседании пояснил, что .... он добровольно выразил согласие на предложение сотрудников полиции поучаствовать в проведении личного досмотра, как ему тогда пояснили, задержанных лиц. Он согласился, так как у него было свободное время. 

Он пришел в ОМВД России по городскому округу ... и поднялся в один из кабинетов, расположенных на третьем этаже. Он зашел туда там был сотрудник полиции и еще один молодой человек. Чуть позже в этот же кабинет пришел еще один молодой человек, который выступал в роли второго понятого. После этого сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Вопросов ни у кого не возникло.

Затем сотрудник полиции предложил представиться находящемуся в кабинете молодому человеку. Молодой человек назвал фамилию ФИО4, так же он назвал имя и отчество, но он их не помнит. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО4 был задержан за сбыт наркотических средств. ФИО4 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на что ФИО4 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. Тогда сотрудник полиции начал проводить досмотр ФИО4 и в одном из карманов надетой на нем одежды, где конкретно он не помнит были обнаружены деньги. У ФИО4 была ... рублей, купюрами достоинством ... рублей каждая. Сотрудник полиции задал ФИО4 вопрос что это за деньги. ФИО4 ответил, что эти деньги он получил за проданный им амфетамин. Так же у ФИО4 был обнаружен мобильный телефон марки Нокиа. Как пояснил ФИО4 этот телефон его. Указанные деньги и телефон были изъяты у ФИО4, упакованы в разные конверты, на которых сотрудник полиции написал, что в них упаковано и они все поставили свои подписи. Так же по ходу проведения досмотра сотрудник полиции составлял протокол, в котором записал все проводимые им действия, при этом протокол был прочитан всем присутствующим и вопросов ни у кого не возникло, все поставили свои подписи.

Он не помнит, в какую конкретно одежду тогда был одет ФИО4, но помнит, что этот молодой человек был с явными физическими недостатками. 

СвидетельСвидетель №1, в судебном заседании пояснила, что около 6-ти месяцев назад она в общей компании знакомых познакомилась с молодым человеком по имени ...3. В настоящее время ей известно, что его фамилия ФИО4. Но до .... ей было известно только его имя, фамилии его она не знала. Так же ей не известен точный адрес проживания ФИО4. Она только знает, что проживает он в ... номера квартиры его она не знает. После знакомства они стали общаться с ФИО4, просто поддерживали дружеские отношения, иногда встречались в общих компаниях. При этом они обменялись номерами телефонов и иногда созванивались. Сначала в ходе их общения между ними разговоров о каких-либо наркотических средствах не было. Уже потом в одном из разговоров между ней и ...3 последний сказал ей, что он употребляет амфетамин. Где он его берет и как употребляет она не знает, при ней он этого не делал. 

Сама она какие-либо наркотические средства не употребляет. Но ей известно, что амфетамин выглядит в виде светлого порошка. Как его употребляют она точно не знает, но слышала, что его вдыхают через нос. Когда они общались с ФИО4 она только сказала ему, что тоже хочет попробовать употребить амфетамин, ей просто было интересно какой эффект наступает после его употребления. ФИО4 сказал тогда ей, что если она надумает, то всегда может обратиться к ней и он ей поможет достать амфетамин. После этого разговора она к ФИО4 вообщем больше с этим вопросом не обращалась, так как она думала стоит ли ей попробовать амфетамин или нет. 

.... в ночное время они списывались с ФИО4 через мобильное приложение «В контакте». В ходе переписки она решила спросить у ФИО4 может ли он ей помочь достать амфетамин, так как она все таки решила попробовать его. ФИО4 тогда написал ей, что пока у него нет возможности, но все же он попробует ей помочь. После этого она больше не стала спрашивать у него об амфетамине.

.... она снова решила спросить у ФИО4 помощи достать амфетамин, потому что ей было скучно и она решила, что попробует указанное психотропное вещество. Тогда она позвонила ФИО4 на его мобильный телефон в настоящее время она номера его телефона не помнит, звонила она со своего мобильного телефона с абонентским номером ... сколько было времени она точно не помнит, но что то наверное в обеденное время. В телефонном разговоре она снова спросила ФИО4 не сможет ли он помочь ей купить амфетамин. ФИО4 сказал, что у него есть такая возможность, что амфетамин будет стоить ... рублей, но он сказал, что пока занят, а когда освободиться позвонит ей и скажет куда приехать. Она согласилась. 

Однако, она снова подумала и решила, что ей не стоит начинать употреблять наркотики, поэтому тогда она решила, что расскажет о ФИО4 сотрудникам полиции, так как она боялась, что снова захочет попробовать амфетамин, а взять сможет только у ФИО4.

После этого она поехала в ОМВД России по городскому округу ..., где встретилась с сотрудниками ГНК, которым рассказала о сложившейся ситуации. Оперуполномоченный ...7 сразу же предложил ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, где она должна была выступить в качестве покупателя. Она согласилась. 

В кабинет сотрудников ГНК тогда были приглашены двое женщин, которые выступали в роли понятых. Ей и этим женщинам сотрудник полиции ...7 разъяснил права и обязанности и вопросов ни у кого не возникло. В их присутствии она написала заявление в котором выразила добровольное согласие на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии. Затем ...7 пояснил, что необходимо провести ее личный досмотр. При этом ...112 с самого начала составлял акт проверочной закупки, в котором записывал все свои действия. ...7 записал в акт верхнюю одежду и обувь надетую на ней, а потом пригласил в кабинет женщину-полицейского, а сам из кабинета вышел. Женщина полицейский в присутствии все тех же понятых провела ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, а так же собственных денежных средств у нее обнаружено не было. Проведя ее личный досмотр женщина полицейский снова пригласила в кабинет ...7 которому сказала, что у нее ничего не обнаружено кроме принадлежащего ей мобильного телефона. Об этом была сделана соответствующая запись. Затем женщина полицейский ушла и больше в кабинет не возвращалась. 

...164 пояснил понятым, что в телефонном разговоре с «продавцом» наркотиков они договорились о цене за амфетамин, а именно ... рублей. В связи с чем ей была вручена именно такая сумма. При этом перед вручением указанных денег, они были отксерокопированы и на копиях все расписались. Затем она убрала деньги в карман надетой на ней одежды. Ей были вручены две купюры достоинством по 500 рублей каждая. 

Около ... часов, ей на мобильный телефон позвонил ФИО4, он сказал, что он освободился и что находиться у себя дома и она может приехать к его дому и купить у него амфетамин. Она сказала, что скоро подет. О данном разговоре она сказала ...7 и понятым.

Сотрудником полиции было принято решение, что она поедет на встречу с ФИО4 на своей автомашине. Они с ...7 и двумя женщинами понятыми вышли на стоянку ОМВД России по городскому округу ..., где она оставила свою автомашину ВАЗ-... вишневого цвета г/н ..., на которой она приехала. Сотрудник полиции ...7 в присутствии понятых произвел досмотр автомашины. При этом вещей, предметов запрещенных в гражданском обороте, так же денежных средств в ее машине обнаружено не было. Все это было записано в протокол. В машине у нее были свои денежные средства по ... рублей, всего ... рублей.

После этого ей в присутствии все тех же понятых был вручен цифровой диктофон марки «Сони», при этом всем присутствующим было продемонстрировано, что на встроенной памяти диктофона отсутствуют какие-либо записи, после этого диктофон установили в правый передний карман ее джинсовых брюк. Все это так же было внесено в соответствующий документ. Потом сотрудник полиции ...113 проинструктировал ее о том, что она должна будет подъехать во двор ..., и припарковаться за зданием бывшего кафе «...», о чем она должна будет сообщить ФИО4. При этом ей так же было разъяснено, что если закупка наркотических средств состоится она должна будет подать оперативным сотрудникам знак, а именно она должна будет показать руку с сигаретой в открытое окно своей автомашины. Так же она была проинструктирована о том, что во время встречи с ФИО4 диктофон врученный ей должен был быть включенным и что расплатиться она должна будет с ФИО4 деньгами, врученными мне в ОМВД. Ей было все понятно, вопросов у нее не возникло.

Она села в свою автомашину, заехала на автозаправку и проследовала по указанному адресу. Она видела, что следом за ней едет машина в которой находились ...7 и понятые. По дороге к месту встречи с ...24 она нигде не останавливалась и ни с кем не общалась. 

Приехав во двор ... она припарковала автомашину непосредственно за зданием бывшего кафе «Аленушка». После этого она со своего мобильного телефона позвонила ФИО4 и сказал, что она подъехала и где находится. ФИО4 сказал, что сейчас подойдет к ней. Об этом она сообщила ...114, так же позвонив ему по телефону. Из машины она не выходила, ждала ФИО4 находясь в салоне. Где стояла машина с понятыми она не видела.

ФИО4 подошел к ее машине практически сразу, не прошло наверное и 3-х минут после того как она сделал звонок ФИО4. При этом ФИО4 шел к ее машине не один с ним был еще один молодой человек, которого она видела раньше в общей компании с ФИО4, но как его фамилия, как его зовут она не помнит, она не знакомилась с ним. Когда ФИО4 и этот молодой человек подошли к ее машине ФИО4 остановился, а второй молодой человек пошел дальше. ФИО4 подошел к передней пассажирской двери и попытался ее открыть, но ручка двери у нее была не исправна и сразу у него открыть ее не получилось. Тогда он окликнул молодого человека, который шел с ним, он назвал его именем Влад, он крикнул, что бы тот помог ему открыть дверь. Молодой человек подошел тоже попытался открыть дверь, но у них ничего не вышло. Тогда она вышла из машины и открыла ФИО4 дверь. ФИО4 сел на переднее пассажирское сиденье. Другой молодой человек пошел дальше. Стекла в салоне ее машины были закрыты и они не тонированные. Когда мы с ФИО4 находились вдвоем в салоне ее машины, при этом она сидела на водительском сиденье, они немного поговорили, разговаривали они наверное не более 10 минут. Потом она спросила принес ли он амфетамин, на что ФИО4 сказал, что принес и чтобы она отдала ему деньги. Она отдала ФИО4 две купюры достоинством по ... рублей каждая, врученные ей до этого в ОМВД по г.о. .... ФИО4 достал из имевшейся на нем поясной сумки сверток из полиэтилена, сверху он был запаян с помощь огня. Сверток был небольшого размера, наверное 0.5х 0.5 см. из прозрачного материала и было видно, что внутри находиться светлый порошок. Она забрала сверток, после этого ФИО4 стал выходить из ее машины, но у него снова не получилось открыть дверь, тогда он открыл окно и позвал того же парня, который был как она поняла где-то не далеко, тот подошел и открыл ему дверь. Они вдвоем пошли от ее машины в сторону магазина «Пятерочка», расположенного через дорогу. Она видела, что по дороге к ним присоединился еще третий парень, кто он такой она не знает, видела его впервые. 

Она же после того как ФИО4 вышел из салона моей машины, открыла окно на водительской двери и высунула руку с сигаретой, как ей говорил ...115. Затем ...116 позвонил ей и сказал, чтобы она прошла к нему в автомашину, как оказалось машина ...117 была припаркована недалеко от ее. Она так и сделала сев в автомашину, где находился ФИО7 и две женщины понятые она сказала, что купила у Маркина амфетамин. Там она выдала диктофон врученный ей перед закупкой, ФИО7 изъял у нее его и упаковал в конверт, записал это в протокол, потом он показала сверток который ей продал ФИО4. ...119 так же изъял его и упаковал в конверт. Потом она села в свою машину и поехала в ОМВД России по городскому округу ..., следом поехали ...118 и понятые. Она снова ехала одна ни где не останавливалась и не общалась ни с кем. Когда она приехала сотрудник полиции снова досмотрел ее автомашину, но ничего запрещенного в ней не было, ничего не изымалось. При этом все действия записывались в соответствующие документы

Уже позже в ОМВД России по г.о. ...120 в присутствии нее и понятых был вскрыт конверт, в котором находился диктофон. Запись имеющаяся на нем была прослушана. На ней отчетливо слышался ее голос и голос ...24. Была составлена стенограмма записи, все участвующие лица поставили свои подписи. Запись была скопирована на диск, а диск упакован в конверт на котором все так же расписались.

Затем с нее были взяты объяснения и она ушла из ОМВД России по г.о. ...121 и с ФИО4 она больше не общалась.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника, в соответствии со ст. 281 ч.3 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные ею на стадии предварительного расследования (Том № 1, л.д. 125-129), из которых следует, что что коло 6-ти месяцев назад она в общей компании знакомых познакомилась с молодым человеком по имени ...3. В настоящее время ей известно, что его фамилия ФИО4. Но до .... ей было известно только его имя, фамилии его она не знала. Так же ей не известен точный адрес проживания ФИО4. Она только знает, что проживает он в ... номера квартиры его она не знает. После знакомства они стали общаться с ФИО4, просто поддерживали дружеские отношения, иногда встречались в общих компаниях. При этом они обменялись номерами телефонов и иногда созванивались. Сначала в ходе их общения между ними разговоров о каких-либо наркотических средствах не было. Уже потом в одном из разговоров между ней и Алексеем последний сказал ей, что он употребляет амфетамин. Где он его берет и как употребляет она не знает, при ней он этого не делал. 

Сама она какие-либо наркотические средства не употребляет. Но ей известно, что амфетамин выглядит в виде светлого порошка. Как его употребляют она точно не знает, но слышала, что его вдыхают через нос. Когда они общались с ФИО4 она только сказала ему, что тоже хочет попробовать употребить амфетамин, ей просто было интересно какой эффект наступает после его употребления. ФИО4 сказал тогда ей, что если она надумает, то всегда может обратиться к ней и он ей поможет достать амфетамин. После этого разговора она к ФИО4 вообщем больше с этим вопросом не обращалась, так как она думала стоит ли ей попробовать амфетамин или нет. 

.... в ночное время они списывались с ФИО4 через мобильное приложение «В контакте». В ходе переписки она решила спросить у ФИО4 может ли он ей помочь достать амфетамин, так как она все таки решила попробовать его. ФИО4 тогда написал ей, что пока у него нет возможности, но все же он попробует ей помочь. После этого она больше не стала спрашивать у него об амфетамине.

.... она снова решила спросить у ФИО4 помощи достать амфетамин, потому что ей было скучно и она решила, что попробует указанное психотропное вещество. Тогда она позвонила ФИО4 на его мобильный телефон в настоящее время она номера его телефона не помнит, звонила она со своего мобильного телефона с абонентским номером ... сколько было времени она точно не помнит, но что то наверное в обеденное время. В телефонном разговоре она снова спросила ФИО4 не сможет ли он помочь ей купить амфетамин. ФИО4 сказал, что у него есть такая возможность, что амфетамин будет стоить ... рублей, но он сказал, что пока занят, а когда освободиться позвонит ей и скажет куда приехать. Она согласилась. 

Однако, она снова подумала и решила, что ей не стоит начинать употреблять наркотики, поэтому тогда она решила, что расскажет о ФИО4 сотрудникам полиции, так как она боялась, что снова захочет попробовать амфетамин, а взять сможет только у ФИО4.

После этого она поехала в ОМВД России по городскому округу ..., где встретилась с сотрудниками ГНК, которым рассказала о сложившейся ситуации. Оперуполномоченный ...7 сразу же предложил ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотических средств, где она должна была выступить в качестве покупателя. Она согласилась. 

В кабинет сотрудников ГНК тогда были приглашены двое женщин, которые выступали в роли понятых. Ей и этим женщинам сотрудник полиции ...7 разъяснил права и обязанности и вопросов ни у кого не возникло. В их присутствии она написала заявление в котором выразила добровольное согласие на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии. Затем ...7 пояснил, что необходимо провести ее личный досмотр. При этом ФИО7 с самого начала составлял акт проверочной закупки, в котором записывал все свои действия. ...7 записал в акт верхнюю одежду и обувь надетую на ней, а потом пригласил в кабинет женщину-полицейского, а сам из кабинета вышел. Женщина полицейский в присутствии все тех же понятых провела ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте, а так же собственных денежных средств у нее обнаружено не было. Проведя ее личный досмотр женщина полицейский снова пригласила в кабинет ...7 которому сказала, что у нее ничего не обнаружено кроме принадлежащего ей мобильного телефона. Об этом была сделана соответствующая запись. Затем женщина полицейский ушла и больше в кабинет не возвращалась. 

ФИО7 пояснил понятым, что в телефонном разговоре с «продавцом» наркотиков они договорились о цене за амфетамин, а именно ... рублей. В связи с чем ей была вручена именно такая сумма. При этом перед вручением указанных денег, они были отксерокопированы и на копиях все расписались. Затем она убрала деньги в карман надетой на ней одежды. Ей были вручены две купюры достоинством по ... рублей каждая. 

Потом, времени наверное было около ... часов, ей на мобильный телефон позвонил ФИО4, он сказал, что он освободился и что находиться у себя дома и она может приехать к его дому и купить у него амфетамин. Она сказала, что скоро подет. О данном разговоре она сказала ...7 и понятым.

Сотрудником полиции было принято решение, что она поедет на встречу с ФИО4 на своей автомашине. Они с ...7 и двумя женщинами понятыми вышли на стоянку ОМВД России по городскому округу ..., где она оставила свою автомашину ВАЗ-... вишневого цвета г/н ..., на которой она приехала. Сотрудник полиции ...7 в присутствии понятых произвел досмотр автомашины. При этом вещей, предметов запрещенных в гражданском обороте, так же денежных средств в ее машине обнаружено не было. Все это было записано в протокол.

После этого ей в присутствии все тех же понятых был вручен цифровой диктофон марки «...», при этом всем присутствующим было продемонстрировано, что на встроенной памяти диктофона отсутствуют какие-либо записи, после этого диктофон установили в правый передний карман ее джинсовых брюк. Все это так же было внесено в соответствующий документ. Потом сотрудник полиции ... проинструктировал ее о том, что она должна будет подъехать во двор ..., и припарковаться за зданием бывшего кафе «...», о чем она должна будет сообщить ФИО4. При этом ей так же было разъяснено, что если закупка наркотических средств состоится она должна будет подать оперативным сотрудникам знак, а именно она должна будет показать руку с сигаретой в открытое окно своей автомашины. Так же она была проинструктирована о том, что во время встречи с ФИО4 диктофон врученный ей должен был быть включенным и что расплатиться она должна будет с ФИО4 деньгами, врученными мне в ОМВД. Ей было все понятно, вопросов у нее не возникло.

Она села в свою автомашину и проследовала по указанному адресу. Она видела, что следом за ней едет машина в которой находились ...7 и понятые. По дороге к месту встречи с ФИО4 она нигде не останавливалась и ни с кем не общалась. 

Приехав во двор ... она припарковала автомашину непосредственно за зданием бывшего кафе «...». После этого она со своего мобильного телефона позвонила ФИО4 и сказал, что она подъехала и где находится. ФИО4 сказал, что сейчас подойдет к ней. Об этом она сообщила ...122, так же позвонив ему по телефону. Из машины она не выходила, ждала ФИО4 находясь в салоне. Где стояла машина с понятыми она не видела.

ФИО4 подошел к ее машине практически сразу, не прошло наверное и 3-х минут после того как она сделал звонок ФИО4. При этом ФИО4 шел к ее машине не один с ним был еще один молодой человек, которого она видела раньше в общей компании с ФИО4, но как его фамилия, как его зовут она не помнит, она не знакомилась с ним. Когда ФИО4 и этот молодой человек подошли к ее машине ФИО4 остановился, а второй молодой человек пошел дальше. ФИО4 подошел к передней пассажирской двери и попытался ее открыть, но ручка двери у нее была не исправна и сразу у него открыть ее не получилось. Тогда он окликнул молодого человека, который шел с ним, он назвал его именем ...123, он крикнул, что бы тот помог ему открыть дверь. Молодой человек подошел тоже попытался открыть дверь, но у них ничего не вышло. Тогда она вышла из машины и открыла ФИО4 дверь. ФИО4 сел на переднее пассажирское сиденье. Другой молодой человек пошел дальше. Стекла в салоне ее машины были закрыты и они не тонированные. Когда мы с ФИО4 находились вдвоем в салоне ее машины, при этом она сидела на водительском сиденье, они немного поговорили, разговаривали они наверное не более ... минут. Потом она спросила принес ли он амфетамин, на что ФИО4 сказал, что принес и чтобы она отдала ему деньги. Она отдала ФИО4 две купюры достоинством по ... рублей каждая, врученные ей до этого в ОМВД по г.о. .... ФИО4 достал из имевшейся на нем поясной сумки сверток из полиэтилена, сверху он был запаян с помощь огня. Сверток был небольшого размера, наверное 0.5х 0.5 см. из прозрачного материала и было видно, что внутри находиться светлый порошок. Она забрала сверток, после этого ФИО4 стал выходить из ее машины, но у него снова не получилось открыть дверь, тогда он открыл окно и позвал того же парня, который был как она поняла где-то не далеко, тот подошел и открыл ему дверь. Они вдвоем пошли от ее машины в сторону магазина «Пятерочка», расположенного через дорогу. Она видела, что по дороге к ним присоединился еще третий парень, кто он такой она не знает, видела его впервые. 

Она же после того как ФИО4 вышел из салона моей машины, открыла окно на водительской двери и высунула руку с сигаретой, как ей говорил ...124. Затем ...125 позвонил ей и сказал, чтобы она прошла к нему в автомашину, как оказалось машина ...126 была припаркована недалеко от ее. Она так и сделала сев в автомашину, где находился ...127 и две женщины понятые она сказала, что купила у Маркина амфетамин. Там она выдала диктофон врученный ей перед закупкой, ...128 изъял у нее его и упаковал в конверт, записал это в протокол, потом он показала сверток который ей продал ФИО4. ...129 так же изъял его и упаковал в конверт. Потом она села в свою машину и поехала в ОМВД России по городскому округу ..., следом поехали ...130 и понятые. Она снова ехала одна ни где не останавливалась и не общалась ни с кем. Когда она приехала сотрудник полиции снова досмотрел ее автомашину, но ничего запрещенного в ней не было, ничего не изымалось. При этом все действия записывались в соответствующие документы

Уже позже в ОМВД России по г.о. ...131 в присутствии нее и понятых был вскрыт конверт, в котором находился диктофон. Запись имеющаяся на нем была прослушана. На ней отчетливо слышался ее голос и голос ФИО4. Была составлена стенограмма записи, все участвующие лица поставили свои подписи. Запись была скопирована на диск, а диск упакован в конверт на котором все так же расписались.

Затем с нее были взяты объяснения и она ушла из ОМВД России по г.о. ... и с ФИО4 она больше не общалась.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №1 подтвердила показания в полном объеме.

Свидетель Свидетель №6, в судебном заседании пояснил, что .... у него был выходной, он был дома, а потом после ... часов он решил погулять. Он созвонился со своим другом ФИО9 и предложил ему съездить в д. ... искупаться. ...132 сказал, что они съездят, но он был тогда занят и сказал, что ему нужно подождать его в течении часа или полтора. Он сказал, что позвонит ему. Он тогда решил выйти на улицу и подождать звонка ...133 на улице, думал немного прогуляться по городу, кроме того ему нужно было совершить кое какие покупки. Тогда он оделся и вышел из дома. 

Когда он вышел то увидел во дворе своего дома знакомого А.Е. , они с ним знакомы со школы, учились в одной школе в параллельных классах. Общаются они не часто, просто как знакомые иногда они встречаются в общих компаниях их одноклассников. Кроме того с ФИО4 они живут в соседних домах. 

Встретившись с ФИО4 они поздоровались, немного поговорили. Он сказал ФИО4, что собирается съездить искупаться в ..., но пока ждет своего знакомого. ... тогда сказал, что он сейчас встретиться со своей знакомой, ФИО4 нужно было забрать какой то долг. ФИО4 предложил ему прогуляться вместе он согласился, так как ему все равно нужно было ждать ...135. Они пошли в сторону здания бывшего кафе «...». За зданием на автомобильной парковке стояла автомашина ВАЗ... бордового цвета, государственных номеров ее он не помнит, не обратил на них тогда внимания. ФИО4 подошел к автомашине, сказав, что скоро догонит его, а он медленным шагом пошел к магазину «...», расположенному недалеко. Он видел, что ФИО4 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее, что произошло дальше он не видел, но практически сразу же ФИО4 окликнул его, позвав его по имени «...136 помоги». Он оглянулся и увидел, что ФИО4 не может открыть дверь, он подошел к нему. ФИО4 является инвалидом и было видно, что ему тяжело открыть дверь. Однако у него так же не получилось открыть переднюю пассажирскую дверь автомашины. Тогда девушка которая была за рулем сказала в открытое окно, что дверь у нее не исправна и она сама вышла из машины и открыла ФИО4 дверь. После этого ФИО4 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, девушка села на водительское сиденье, а он снова пошел к магазину «...137». 

ФИО4 находился в салоне машины наверное .... За это время к нему подошел еще один их общий знакомый ...138, которого он знает тоже по школе, они все учились в одной школе и после этого иногда общаемся. Когда они с ФИО4 шли к машине, то ФИО4 попросил его позвонить ФИО5 и сказать, что они будут у магазина ...», чтобы он приходил туда. ФИО4 пояснил ему, что до этого звонил ...139 и звал его гулять и тот должен был выйти. 

Потом он услышал как ФИО4 снова крикнул ему из салона «...140». Он понял, что ФИО4 просит его помочь открыть дверь. Он подошел к передней пассажирской двери, открыл ее, на этот раз ему удалось это сделать и они с ФИО4 пошли к магазину «...». Что делала эта девушка потом он не знает. Они втроем пошли в сторону магазина «Пятерочка», расположенного напротив бывшего кафе «Аленушка» и здесь они были задержаны сотрудниками полиции.

Их привезли в ОМВД России по г.о. ..., где в присутствии понятых он был досмотрен ни каких запрещенных веществ и предметов при нем обнаружено не было.

После этого он дал объяснение и ушел домой. Сотрудники полиции при задержании сообщили ему, что они втроем были задержаны по подозрению в причастности к преступлению связанному с незаконным оборотом наркотиков. Он к данному факту отношения не имеет, оказался там случайно. О том, что ФИО4 продал амфетамин в тот вечер он не знал и не догадывался.

Свидетель Свидетель №5, в судебном заседании пояснил,, что около 2-х лет назад он познакомился с ФИО1 . Познакомились они во дворе, в общей компании. После этого они обменялись номерами телефонов и стали периодически общаться, просто общались на различные темы, иногда совместно встречались в ..., гуляли вместе с общими друзьями. Ему известно, что ФИО4 работает где-то в автосервисе у своего отца, чем еще занимается ФИО4 он не знает. Употребляет ли ФИО4 какие-либо наркотические или психотропные вещества он не знает, не спрашивал у него. Но в разговорах, когда они были в общих компаниях он слышал о том как ФИО4 что то говорил об амфетамине, но что он не знает.

... он находился у себя дома. Приблизительно около ... часов на его мобильный телефон с абонентским номером ... позвонил ФИО1 он звонил ему с абонентского номера .... ФИО10 спросил у него как дела, где он находится. Он ответил, что дома. ФИО4 сказал ему, что если он хочет то может выйти погулять, ФИО4 сказал, что он находиться во дворе своего дома, расположенного на .... Он сказал, что придет попозже, так как ему нужно было собраться на улицу, одеться и так далее.

Немного позже на его мобильный телефон с указанным им абонентским номером позвонил еще один его знакомый ...144. ФИО2 общается и с ФИО4, то есть у них общая компания. ...145 является сотрудником полиции в ....

ФИО2 звонил ему с абонентского номера .... ФИО2 сказал ему, что он находиться вместе с ФИО4 и они ждут его чтобы пойти погулять. При этом ...146 сказал, что они ждут его за магазином, то есть за зданием бывшего кафе «... в ..., точное название улицы, где оно находиться он не знает. После этого он через несколько минут вышел из своего дома и пешком дошел до указанного здания ( бывшее кафе ...147»). Там он встретился с ... и ФИО4. Они были трезвыми, их поведение было обычным ничего странного он не заметил. Они просто решили пройтись по городу, погулять, посидеть и по пообщаться где нибудь, они собирались погулять либо в парке, либо пойти в кино. Они пешком пошли в сторону магазина «Пятерочка», расположенного по адресу ..., при этом они в магазин заходить не собирались просто прошли мимо него. Тут возле указанного им магазина они втроем были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции при задержании пояснили, что они задержаны по подозрению в причастности к совершению преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков. 

После задержания их привезли в ОМВД России по городскому округу .... Здесь он в присутствии двух понятых был досмотрен сотрудником полиции. При этом никаких запрещенных веществ и предметов у него обнаружено не было. Он был опрошен, так же его возили ЦРБ, где взяли пробы его анализов после чего отпустили домой.

Потом уже ФИО4 сам рассказал ему, что до встречи с ним он передал кому-то амфетамин. Кому где и при каких обстоятельствах он ему не рассказывал, а он не спрашивал. Просто ФИО4 сказал, что именно за этот они были задержаны и теперь ФИО4 будет привлечен к уголовной ответственности. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защиты, в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, в соответствии с которыми свидетель показал, что 24.07.2018г. он согласился на предложение сотрудников полиции поучаствовать в качестве понятого в проведении личного досмотра, задержанных лиц. Он согласился, так как у него было свободное время. 

В здании ОМВД России по городскому округу ... он поднялся в один из кабинетов, расположенных на третьем этаже, номера кабинета он не помнит. Он зашел туда там был сотрудник полиции и еще два молодых человека. Один из которых был задержанный, а второй выступал в качестве второго понятого. Сотрудник полиции, который проводил личный досмотр разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Вопросов ни у кого не возникло.

Затем сотрудник полиции предложил представиться задержанному молодому человеку. Молодой человек представился ФИО1 , так же он назвал свое отчество, которого он не помнит. ФИО4 был с явными физическими недостатками. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО4 был задер жан за сбыт наркотических средств. ФИО4 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте на что ФИО4 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. Тогда сотрудник полиции начал проводить досмотр ФИО4 в кармане брюк надетых на ФИО4 были обнаружены деньги. У ФИО4 была ... рублей, двумя купюрами достоинством по ... рублей каждая. Сотрудник полиции задал ФИО4 вопрос что это за деньги. ФИО4 ответил, что эти деньги он получил за сбыт амфетамина. Так же у ФИО4 был обнаружен мобильный телефон марки Нокиа. Как пояснил ФИО4 этот телефон принадлежит ему. Указанные деньги и телефон были изъяты у ФИО4, упакованы в разные конверты, на которых сотрудник полиции написал, что в них упаковано и они все поставили свои подписи. Так же по ходу проведения досмотра сотрудник полиции составлял протокол, в котором все действия были записаны, потом сотрудник полиции прочитал протокол всем присутствующим и вопросов ни у кого не возникло, все поставили свои подписи.(Том ..., л.д. 122-124)

Показаниями свидетеля ...9 данные им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защиты, в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ, ( том 1 л.дщ.102-104), в соответствии с которыми свидетель показал, что он состоит в должности ст. инспектора по розыску ОУР ОМВД России по городскому округу .... 

.... он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого в отношении молодого человека по имени ...3. 

Его участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии заключалось в том, что он оказывал содействие оперуполномоченному ...7, который и руководил указанным мероприятием. Кроме него содействие ...7 оказывали так же оперуполномоченные ...8, ...10 и ...11

...7 сообщил им, что в качестве покупателя будет выступать Свидетель №1, которая по телефону договорилась со своим знакомым по имени ...3 о том, что тот продаст ей амфетамин на сумму ... рублей. 

Ему и остальным оперуполномоченным, оказывающим содействие в оперативно-розыскном мероприятии нужно было ждать дальнейших указаний, они должны были задержать «продавца» наркотиков, которым как было установлено впоследствии оказался житель ... ФИО1 .

Когда было около ... часов ...7 сообщил им, что ...24 связался с Свидетель №1 и сообщил, что он находиться дома и она может приехать к его дому, где тот и продаст ей психотропное вещество. На тот момент было установлено, что ...24 проживает в ....

...7, сообщил им, что встреча Свидетель №1 и ФИО1 должна состоятся во дворе ..., где расположено здание бывшего кафе «...», за которым находиться автомобильная стоянка. При этом ...150 сообщил, что ...25 поедет на встречу с ...3 на своем автомобиле ВАЗ ... вишневого цвета г/н ... на котором она и приехала в ОМВД России по городскому округу ...

После этого ...7 сообщил им, что бы они проехали к ..., что они и сделали. Он вместе с ...10 проехали на автомашине по указанному адресу, где припарковались непосредственно во дворе указанного дома. Недалеко от них стояли ...151 и ...152, а так же ...153 и двое понятых.

Практически сразу же они увидели, что на автомобильную стоянку расположенную за зданием бывшего кафе «...», расположенного напротив ... подъехала вышеуказанная им автомашина в которой за рулем находилась Свидетель №1 

Спустя не более ... минут после того как они приехали на указанное место, они увидели как со стороны ... к автомашине идут двое граждан. Впоследствии было установлено, что вместе с ФИО1 шел его знакомый Свидетель №6 Когда ФИО4 и ...154 подошли к автомашине Свидетель №1 ФИО1 подошел к передней пассажирской двери и стал открывать ее. Однако, было понятно, что ФИО4 не смог этого сделать, ему было тяжело, так как последний имеет явные физические недостатки. Тогда к указанной двери подошел ...23 и так же попытался открыть ее, но у него это тоже не вышло. Тогда они увидели, что из салона, автомашины вышла Свидетель №1 подошла к передней пассажирской двери и сама открыла ее. При этом им было видно, что ФИО4 сразу же сел на переднее пассажирское сиденье, а ...155 пошел в сторону от автомашины. Что происходило в салоне автомашины видно не было. ФИО4 вышел из машины наверное спустя приблизительно ... минут, при этом дверь ему снова помог открыть ...156, которого ФИО4 позвал в открытое окно, назвав его по имени. 

Затем они увидели как ФИО4 выйдя из салона автомобиля ...25, вместе с ...157 пошли в сторону магазина «Оксана», по дороге к ним присоединился еще один молодой человек, он так же был установлен после задержания им оказался ...158. 

После этого практически сразу же им было дано указание задержать ФИО4, ...159 и ...160, что ими было и сделано.

При задержании никто из указанных молодых людей сопротивления не оказывал.

После этого с задержанными лицами они проехали в ОМВД России по г.о. ..., где передали ...7 Больше он участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии не принимал. 

Вина подсудимого полностью установлена в судебном заседании и подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший .... от оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу ... капитана полиции ...7, из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств по адресу: ... гр. ФИО1 ....р., зарегистрированный и проживающий по адресу: ... сбыл гр. Свидетель №1 запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета. ( Том ... л.д.13)

- рапортом об обнаружении признаков преступления поступивший .... от оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы капитана полиции ...7, из которого следует, что ... в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» наркотических средств по адресу: ... около ... гр. ФИО1 ....р., зарегистрированный и проживающий по адресу: ... сбыл гр. ...163. психотропное вещество амфетамин, массой .... ( Том ... л.д.14)

- протоколом осмотра места происшествия от ..., со схемой и фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в ... метрах на восток от ... .... Осматриваемый участок местности представляет собой часть асфальтированной автомобильной стоянки придомовой территории домов ... по ... участок местности имеет прямоугольную форму наибольшими размерами 5х2м. С восточной стороны к осматриваемому участку местности прилегает кирпичное одноэтажное здание кафе «...». С западной стороны к осматриваемому участку прилегает асфальтированная дорога, ведущая от ... вышеуказанного участка местности установлено, что подложкой является асфальтированное покрытие, каких либо предметов и веществ на осматриваемом участке не обнаружено. Со слов участвующей в осмотре Свидетель №1 на осматриваемом участке местности .... стояла автомашина ВАЗ ... г/н ..., в которой ФИО1 продал ей психотропное вещество амфетамин. На момет осмотра указанная автомашина была предоставлена. Автомашина ВАЗ ... имеет государственный регистрационный номер ... вишневого цвета. Автомобиль на момент осмотра находится в исправном состоянии. в салоне автомашины на момент осмотра порядок не нарушен. Свидетель №1 указала на переднее пассажирское сиденье и пояснила, что .... на указанное сиденье сел ФИО1 и продал ей сверток с амфетамином.

При осмотре салона автомашины, багажного отсека и моторного отсека каких-либо вещей и предметов, подлежащих изъятию обнаружено не было.(Том ..., л.д. 154-159)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ..., с фототаблицей, в ходе которой, приехав на ... ... ФИО1 попросил остановить машину во дворе ... по указанной улице. Затем ФИО1 прошел ... метров на восток от указанного дома и указал на асфальтированную автомобильную стоянку придомовой территории домов ... по ..., при этом пояснил, что ... на указанной им автостоянке стояла автомашина ВАЗ ... вишневого цвета, на которой приехала Свидетель №1 С восточной стороны к асфальтированной стоянке прилегает здание кафе «...». Далее ФИО1 пояснил, что когда он .... сел в указанную им выше автомашину то продал находящейся в ней Свидетель №1 сверток с психотропным веществом амфетамин.(Том ..., л.д. 150-153)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ..., согласно которого начальник полиции ОМВД России по городскому округу ... подполковник полиции ...19 рассекретил результаты ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств» в отношении ФИО1 (Том ..., л.д.10)

- постановлением от ... о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что неустановленное лицо по имени ...3 занимается хранением и распространением наркотических средств на территории городского округа ..., в связи с чем в отношении неустановленного лица по имени Алексей, необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств. ( Том ..., л.д. 12)

- заявлением Свидетель №1 от ... из которого следует, что она добровольно изъявила желание на участие в проведении проверочной закупки наркотических средств в качестве покупателя в отношении неизвестного лица по имени ...3.( Том ..., л.д. 16)

- актом проверочной закупки от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...7 в присутствии понятых произвел осмотр автомобиля ВАЗ ... г/н ..., предметов, веществ запрещенных в гражданском обороте, а так же денежных средств обнаружено не было.Затем оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...7 произвел пометку денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотических средств. Помечены денежные средства в сумме ... рублей: 2 купюры достоинством ... рублей каждая, с номерами: .... Вышеуказанные купюры помечены путем ксерокопирования и после пометки переданы Свидетель №1, выступающей в роли «покупателя» наркотических средств. Затем, оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу Луховицы ...7 в присутствии понятых вручил Свидетель №1 цифровой диктофон «Сони» с целью документирования содержания последующих переговоров между Свидетель №1. и неустановленным лицом по имени ...3. Далее оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...7, в присутствии понятых изъял у Свидетель №1 цифровой диктофон марки «Сони», который упакован в конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по городскому округу .... Так же «покупатель» Свидетель №1 добровольно сверток из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета.. Указанный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по городскому округу .... ( Том ..., л.д. 17-20)

- ксерокопией денежных купюр: 2 купюры достоинством ... рублей каждая с номерами: ... ( Том ... л.д. 21)

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...7, в присутствии понятых досмотрел ФИО1 В ходе досмотра в левом боковом кармане спортивных брюк гр.ФИО1 были обнаружены денежные средства в сумме ... рублей 2 купюры достоинством ... рублей с номерами: ...( номера данных купюр совпадают с теми, которые .... были выданы «покупателю» Свидетель №1 перед проведением оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка). Денежные купюры были изъяты, упакованы в конверт, который был опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. Луховицы и заверен подписями участвующих лиц. В правом боковом кармане спортивных брюк гр. ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Нокиа» ИМЕЙ ... с сим картой МТС абонентский .... Мобильный телефон был изъят, упакован в конверт, который был опечатан оттиском печати ... ОМВД России по г.о. ... и заверен подписями участвующих лиц.. ( Том ... л.д. 22-24)

- актом вскрытия и прослушивания аудиозаписи от ..., из которого следует, что оперуполномоченный ГНК ОМВД России по городскому округу ... ...7 в присутствии понятых и с участием Свидетель №1. осуществил вскрытие конверта с цифровым диктофоном «Сони», изъятого у Свидетель №1 .... для прослушивания имеющейся на нем записи. Была составлена стенограмма разговора Свидетель №1 с ФИО1. После прослушивания аудиозапись была записана на CD - R диск марки «Vtrbatim», который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ..., снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ( Том ... л.д. 36-41)

- постановлением от .... о признании допустимыми документов оперативно -розыскной деятельности :

1. Постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ....

2. Рапорта о получении разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ...

3. Постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ....

4. Заявления выступающей в роли «покупателя» Свидетель №1 от ...

5. Акта проверочной закупки от ....

6. Ксерокопий денежных купюр

7. Протокола личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от .... (ФИО1)

8. Протокола личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от .... (Свидетель №5)

9. Протокола личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от .... (Свидетель №6)

10. Заявления ФИО1 от ...

11. Акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ...

12.Акта вскрытия и прослушивания аудиозаписи от ....

13. Справки по проведению оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических веществ от .... (Том ..., л.д. 88-89)

-протоколом осмотра предметов от ..., с фототаблицей в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета размерами 160х115 мм. С одной стороны конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском штампа ЭКЦ ... ГУ МВД России по МО с надписью: « справка об исследовании ... от .... «подпись», с задней стороны опечатан оттиском печати ... ОМВД России по городскому округу .... На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем черного цвета: «В данном конверте упакован запаянный полимерный сверток с веществом светлого цвета изъятый в ходе личного досмотра гражданки Свидетель №1 ........» Ниже имеются подписи о/у ГНК капитан полиции ...7. /подпись/, ниже имеются еще три подписи без расшифровок.

При вскрытии конверта в нем обнаружен пресс-пакет с зип-замком размером 5х8см, выполненный из прозрачного полимерного материала. внутри пакета на момент осмотра находится порошкообразное вещество светлого цвета. 

В конверте так же обнаружен фрагмент прозрачного полимерного материала неправильной формы наибольшими размерами 1,5х2см. С одной стороны края указанного фрагмента имеют следы термической обработки. (Том ..., л.д. 160-163)

-справкой об исследовании ... от ... из которой следует, что представленное порошкообразное вещество, находящееся в свертке из полимерного материала, содержит в своем составе - амфетамин. 

Амфетамин, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список психотропных веществ» ( Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от .... ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

Масса вещества, содержащего психотропное вещество. составила ....

При проведении исследования израсходовано .... от представленного вещества. Остаток наркотического средства составил: ....( Том ...) 

-заключением физико-химической экспертизы ... от ..., из которой следует, в составе представленного вещества светлого цвета, массой 0,37г., «изъятое .... у Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержится психотропное вещество амфетамин.

Амфетамин, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список психотропных веществ» ( Список ...) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. ..., с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,03г представленного вещества 

Остаток наркотического средства составил: 0,34г. ( Том ..., л.д. 166-168)

- протоколом осмотра предметов от ... с ксерокопиями, в ходе которого осмотрены:

1. Билет банка России достоинством ... рублей с номером ...» образца ... года; 

2. Билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; (Том ..., л.д. 175-179) 

- протоколом осмотра предметов от ..., в ходе которого осмотрена:

Детализация телефонных звонков с абонентского номера ... за .... 

Детализация выполнена на 7-ми листах формата А-4 печатным текстом и представляет собой 7 колонок со следующим содержанием: 1 колонка « Дата/время », 2-я « Вид операции», 3-я «Номер », 4-я «Объем услуг », 5-я «Баланс», 6-я «Изменение баланса»,7-я «Конечный баланс».

Детализация телефонных звонков начинается с ... с ... сек.. (Том ..., л.д. 201-209)

- протоколом осмотра предметов от ..., с фототаблицей в ходе которого осмотрен: Мобильный телефон марки «Нокиа ». 

Мобильный телефон прямоугольной формы, размером 12х565 см. На передней части имеется дисплей, в верхней части которого имеется надпись, выполненная серебристым цветом на иностранном языке «NOKIA»,в нижней части экрана имеются три кнопки управления, обозначенные так же серебристым цветом. Задняя крышка телефона выполнена из плотного материала белого цвета. Задняя крышка съемная, под ней имеется аккумуляторная батарея, которая так же является съемной. Под аккумуляторной батареей на корпусе телефона имеется бумажная бирка на которой имеются надписи « Мобильный телефон Модель Люмиа. Сделано во Вьетнаме. IMEI .... 

На момент осмотра мобильный телефон находиться в рабочем состоянии. При включении телефона загорается дисплей, в нижней части которого имеются надписи «клавиатура», «контакты», «сообщения». При входе в папку «контакты» под контактами обозначенными буквой «Л» имеется запись «...» и номер телефона .... 

При осмотре папки телефона с сохраненными вызовами установлено, что с осматриваемого мобильного телефона с имеющейся в нем сим-картой с абонентским номером ... на абонентский ... записанный под именем ...» .... было сделан три исходящих звонка, а с абонентского номера ... записанного под именем «...» на абонентский номер ... .... было сделано два входящих звонка, при этом время и продолжительность звонков в памяти телефона не сохранена.(Том ..., л.д.190-195)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... г., в ходе которого осмотрена и прослушана запись, имеющаяся на СD+R диск марки «Verbataim», на CD-R диске марки «Verbatim» имеется разговор мужчины и женщины: из которого следует, что ФИО1 в автомашине произвел продажу наркотических средств Свидетель №1 (Том ..., л.д.183-188)

- копией справки о результатах химико-токсилогического исследования от ....,согласно которой при химико-токсикологическом исследовании в моче гр. ФИО1 отбор которой производился .... в ... часов ... минут обнаружены: 11-нор-9карбокси-9-тетрагидроканнабинол) основной метаболит тетрагидроканнабинола), амфетамин, метамфетамин (Том ..., л.д.75)

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных выше доказательств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из протокола проверки показаний на месте, состояние здоровья ФИО1, который является инвали... группы с детства. 

Судом установлены данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим ( том. 2 л.д.4-5), впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, к административной ответственности не привлекался ( том. 2 л.д. 6), на учете у врача-психиатра не состоит ( том 2 л.д.8), на учете у врача-нарколога не состоит ( том 2 л.д.9), проживает совместно с родителями ( том 2 л.д. 13), по месту жительства характеризуется как лицо жалоб и нареканий со стороны соседей не поступало ( том 2 л.д.12), по месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.14). 

Согласно заключению эксперта ... от .... ФИО10 хроническим психическим расстройством, или слабоумием, не страдает и не страдал ими в период относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживаются признаки эпизодического употребления каннабиноидов и психостимуляторов без синдрома зависимости и вредных последствий. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действий и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Данных за психическое расстройство, препятствующее самостоятельному осуществлению права на защиту у него не выявлено. Клинических признаков наркомании не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (Том ... л.д. 228-230). 

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимого, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также в виде штрафа суд, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, полагает возможным не назначать. 

При вынесении приговора суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ в отношении ФИО1, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия, отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи УК РФ. При этом, в соответствии со ст. 64 ч. 2 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии со ст. 64 УК РФ суд признает исключительными обстоятельствами совокупность данных о личности и обстоятельств, смягчающих наказание, а именно искреннее раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья, иные данные о личности и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применив положения ст. 64 УК РФ к размеру наказания.

При назначении ФИО1 вида исправительного учреждения суд учитывает, что он совершил особо тяжкое преступление, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ и на основании данной статьи с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 ( пять) лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с .... 

В срок наказания зачесть время содержания по стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с внесенными изменениями в ч.3.1 ст. 72 УК РФ Федеральным Законом РФ № 186-ФЗ от ...г, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- психотропное вещество- амфетамин, массой ....- находящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу ... - уничтожить.

- билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; хранящейся в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу ..., обратить в доход государства через финансовую часть ОМВД России по ...

- билет банка России достоинством ... рублей с номером «...» образца ... года; хранящейся в бухгалтерии ОМВД России по городскому округу ... обратить в доход государства через финансовую часть ОМВД России по ... 

- аудиозапись разговора имеющегося на СD -R диск марки «Verbatim» хранящуюся в уголовном деле -оставить при уголовном деле;

- мобильный телефон «Нокиа Люмиа». IMEI ..., принадлежащий ФИО1-хранящейся у владельца ФИО1 -оставить владельцу;

- детализация звонков абонента ..., принадлежащего Свидетель №1 за ...., хранящуюся в уголовном деле - оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Семенова Ю.А.